ПРАВИТЕЛЬСТВО
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

пр. Ленина, д. 75, г. Мурманск, 183006,

тел. (8152) 48-62-01, факс (8152) 45-10-54, 47-65-03, е-mail: post@gov-murman.ru
ОКПО 00022042, ОГРН 1025100847881, ИНН/КПП 5191502294/519001001

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии Мурманской области

по обеспечению реализации федерального проекта

«Формирование комфортной городской среды»

в формате видеоконференцсвязи

27.11.2020                                                                                                                № 3

18.00

город Мурманск, Правительство Мурманской области

Председательствующий – А.В. Чибис

Присутствовали: 11 человек (список представлен в Приложении № 1)

Кворум 69,2 %, межведомственная комиссия Мурманской области по

обеспечению реализации федерального проекта «Формирование комфортной

городской среды» правомочна принимать решения по вопросам повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение заявок муниципальных образований по

предоставлению субсидий из средств федерального и регионального бюджетов

для реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий

муниципальных образований Мурманской области на 2021 год.

Доклад министра градостроительства и благоустройства Мурманской

области М.Д. Гавриловой

2. Рассмотрение заявок муниципальных образований по

предоставлению субсидий из средств регионального бюджета для реализации

мероприятий по благоустройству дворовых территорий муниципальных

образований Мурманской области на 2021 год.

Доклад министра градостроительства и благоустройства Мурманской

области М.Д. Гавриловой

1. СЛУШАЛИ:

М.Д. Гаврилову (текст доклада представлен в Приложении № 2)

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. По итогам проведенного членами МВК голосования утвердить

предлагаемый адресный перечень территорий для распределения объемов

субсидии из средств федерального и регионального бюджетов для реализации

мероприятий по благоустройству общественных территорий муниципальных

образований Мурманской области на 2021 год, согласно приложению № 3.

Результаты голосования:

«за» - 11 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались» - 0 голосов

1.2. Утвердить распределение объемов субсидии из средств

федерального и областного бюджетов для реализации мероприятий по

благоустройству общественных территорий муниципальных образований

Мурманской области на 2021 год, согласно приложению № 4.

1.3. Министерству градостроительства и благоустройства Мурманской

области:

- проработать вопрос обеспечения возможности оперативного

перераспределения экономии средств субсидии из федерального и областного

бюджетов (высвобождаемых средств) на реализацию мероприятий по

приобретению и установке дополнительного игрового и спортивного

оборудования на детские, спортивные и многофункциональные площадки, в

том числе элементов для маломобильных групп населения, в срок до 14.12.2020

1.4. Рекомендовать муниципальным образованиям Мурманской

области:

- при формировании в 2021 году проектной документации, а также

технических заданий на выполнение работ по благоустройству общественных

пространств предусмотреть условия для развития (размещения объектов)

малого и среднего бизнеса на благоустраиваемых территориях.

2. СЛУШАЛИ:

М.Д. Гаврилову (текст доклада представлен в Приложении № 5)

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. По итогам проведенного членами МВК голосования утвердить

предлагаемый адресный перечень для распределения объемов субсидии из

средств регионального бюджета для реализации мероприятий по

благоустройству дворовых территорий муниципальных образований

Мурманской области на 2021 год, согласно приложению № 6.

Результаты голосования:

«за» - 11 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались» - 0 голосов

2.2. Утвердить распределение объемов субсидии из средств областного

бюджета для реализации мероприятий по благоустройству дворовых

территорий муниципальных образований Мурманской области на 2021 год,

согласно приложению № 7.

Председательствующий                 А.В. Чибис

Приложение № 1

Список участников

заседания межведомственной комиссии Мурманской области

по обеспечению реализации федерального проекта

«Формирование комфортной городской среды»

27 ноября 2020 года

18.00

Ситуационный центр

Правительства Мурманской области

1
ЧИБИС

Андрей Владимирович

-

Губернатор Мурманской области, председатель

комиссии

2
ДЕМЧЕНКО

Оксана Николаевна

- Первый заместитель Губернатора Мурманской

области, заместитель председателя комиссии

Члены межведомственной комиссии Мурманской области по обеспечению реализации

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

3 ГАВРИЛОВА

Мария Дмитриевна

-

министр градостроительства и благоустройства

Мурманской области, член комиссии

4 ДОЛГОВ

Константин Константинович

-

заместитель председателя Комитета Совета

Федерации Федерального собрания Российской

Федерации по экономической политике, член

комиссии

5 ДУБОВОЙ

Сергей Михайлович

-

Председатель Мурманской областной Думы,

член Президиума Регионального политического

совета партии «Единая Россия», член комиссии

6 КУСАЙКО

Татьяна Алексеевна
-

заместитель председателя Комитета Совета

Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации по социальной политике, член

комиссии

7 МАЛЬЦЕВА

Елена Владимировна

-

и.о. министра информационной политики

Мурманской области, член комиссии

8 НИКОРА

Евгений Викторович

-

глава администрации города Мурманска, член

комиссии

9 ПЕРЕЛЫГИН

Юрий Александрович
-

советник Губернатора Мурманской области,

руководитель ООО «Институт «Ленгипрогор»,

член комиссии

10 ПУХОВ

Максим Олегович
-

глава администрации муниципального

образования город Полярные Зори, председатель

собрания членов Ассоциации «Совет

муниципальных образований Мурманской

области», член комиссии

11 РАФИКОВА

Надежда Ниазовна
-

заместитель председателя Общественной палаты

Мурманской области, член комиссии

Приложение № 2

Доклад по вопросу повестки дня № 1:

рассмотрение заявок муниципальных образований по предоставлению

субсидий из средств федерального и регионального бюджетов для

реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий

муниципальных образований Мурманской области на 2021 год

Проектом закона Мурманской области об областном бюджете на 2021 год

предусмотрены средства субсидии – на реализацию мероприятий по

благоустройству общественных территорий – 204,2 млн. рублей (в том числе

средства федерального бюджета – 191,9 млн. рублей, областного бюджета –

12,3 млн. рублей).

В соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий

из областного бюджета местным бюджетам на поддержку муниципальных

программ формирования современной городской среды в части выполнения

мероприятий по благоустройству общественных территорий (прил. № 10 к

Госпрограмме Мурманской области «Формирование современной городской

среды») средства субсидии распределяются на конкурсной основе.

Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета

утверждается постановлением Правительства Мурманской области по итогам

конкурсного отбора в рамках рассмотрения заявок об участии муниципальных

образований в Программе на заседании межведомственной комиссии

Мурманской области по обеспечению реализации федерального проекта

«Формирование комфортной городской среды». При рассмотрении заявок

приоритет предоставляется муниципальным образованиям, в муниципальные

программы которых включены комплексные проекты благоустройства

общественных территорий, предусматривающие различные элементы

благоустройства, а также функциональное разнообразие объекта

благоустройства в целях обеспечения привлекательности общественной

территории для разных групп населения.

Фактором распределения объемов предоставляемой субсидии из средств

федерального и регионального бюджетов являлась численность населения

муниципалитета, площадь благоустраиваемой территории, охват жителей-

пользователей общественного пространства, комплексный подход и

синхронизация.

Всего подано заявок на благоустройство 19 общественных территорий.

Субсидия распределена на 14 территорий, согласно поданным заявкам, за

исключением:

- ЗАТО Александровска, так как в данном муниципальном образовании в

2021 году реализуются 2 проекта-победителя и 1 проект-финалист

Всероссийского конкурса малых городов и исторических поселений;

- ЗАТО г. Островной, г.п. Верхнетуломский, г.п. Печенга, с.п. Пушной по

причине того, что отсутствует комплексный подход к благоустройству

(заявлены мероприятия только по организации наружного освещения

территории, установке ограждения и капитальному ремонту пешеходной связи

(лестницы)).

В отношении всех общественных территорий, на которые поданы заявки

органами местного самоуправления, проведены процедуры общественных

обсуждений (территории отголосованы в период с 2018 г. по 2020 г. в формате

очного голосования, а также через официальные сайты ОМСУ в сети

Интернет).

Справочные материалы с описанием объектов, предлагаемых к

утверждению в адресном перечне общественных территорий государственной

программы Мурманской области «Формирование современной городской

среды» на 2021 год были предварительно направлены членам комиссии.

Приложение № 3

Адресный перечень территорий для распределения объемов субсидии из

средств федерального и регионального бюджетов для реализации

мероприятий по благоустройству общественных территорий

муниципальных образований Мурманской области на 2021 год

№

п/п
Муниципальное образование Наименование территории

1 г. Мурманск

Сквер у памятника В.И. Ленину

(в районе дома 63 по проспекту Ленина)

Территория по проспекту Кольскому

(в районе дома 101).

2 г. Апатиты
ул. Дзержинского

(пешеходная зона II этап)

3 г. Мончегорск
территория Комсомольского озера

(пешеходная зона)

4 г. Оленегорск Зона отдыха (парковая зона) по ул. Мира д. 33-37

5 г. Полярные Зори

Благоустройство общественной территории между

пр. Нивский и ул. Ломоносова, примыкающий к

территории учреждения здравоохранения МСЧ-118

6 г.п. Заполярный  Сквер, ул. Ленина, д. 2, 4, 6

7 г.п. Кандалакша г. Кандалакша, ул. Кировская аллея (парковая зона)

8 г.п. Зеленоборский
Сквер, п.г.т. Зеленоборский

ул. Магистральная ( 1 этап)

9 г.п. Мурмаши

Спортивная уличная площадка по мини-футболу в

районе многоквартирных домов по № 14 -18 по

ул. Энергетиков, п.г.т. Мурмаши

10 с.п. Междуречье  Сквер в с. Минькино

11 г.п. Кильдинстрой Парковая зона н.п. Зверосовхоз «Зелёная аллея»

12 г.п. Умба Парковая зона по ул. Кирова

13 г.п. Никель пл. Ленина (2 этап)

Приложение № 4

Распределение объемов субсидии из средств федерального и регионального

бюджетов для реализации мероприятий по благоустройству общественных

территорий муниципальных образований Мурманской области на 2021 год

№ п/п Муниципальное образование
Сумма распределенной субсидии,

(руб.)

1 г. Мурманск 76 013 516,62

2 г. Апатиты 22 671 020,40

3  г. Мончегорск 16 101 369,21

4  г. Оленегорск 3 290 063,75

5 г. Полярные Зори 7 992 684,42

6  г.п. Заполярный  15 926 218,00

7 г.п. Кандалакша 19 361 456,00

8 г.п. Зеленоборский  7 499 300,00

9 г.п. Мурмаши  7 184 931,38

10 с.п. Междуречье  2 228 201,82

11 г.п. Кильдинстрой 9 366 073,75

12 г.п. Умба 6 585 608,15

13 г.п. Никель 9 980 196,50

ИТОГО: 204 200 640,00

Приложение № 5

Доклад по вопросу повестки дня № 2:

рассмотрение заявок муниципальных образований по предоставлению

субсидий из средств регионального бюджета для реализации мероприятий

по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований

Мурманской области на 2021 год

Проектом закона Мурманской области об областном бюджете на 2021 год

предусмотрены средства субсидии на реализацию мероприятий по

благоустройству дворовых территорий - 144,0 млн. рублей.

В соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий

из областного бюджета местным бюджетам на поддержку муниципальных

программ формирования современной городской среды в части выполнения

мероприятий по благоустройству дворовых территорий (прил. № 11 к

Госпрограмме Мурманской области «Формирование современной городской

среды») средства субсидии распределяются на конкурсной основе. Данные

правила введены постановлением Правительства Мурманской области от

30.12.2019 № 622-ПП.

Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета

утверждается постановлением Правительства Мурманской области по итогам

конкурсного отбора в рамках рассмотрения заявок об участии муниципальных

образований в Программе на заседании межведомственной комиссии

Мурманской области по обеспечению реализации федерального проекта

«Формирование комфортной городской среды».

При рассмотрении заявок приоритет предоставляется муниципальным

образованиям, в муниципальные программы которых включены комплексные

проекты благоустройства дворовых территорий, предусматривающие

различные элементы благоустройства, а также функциональное разнообразие

объекта благоустройства в целях обеспечения привлекательности дворовой

территории для разных групп населения.

Всего подано заявок на благоустройство 91 дворовой территории,

прилегающей к 197 МКД: (г. Мурманск, г. Апатиты, ЗАТО Александровск, г.

Островной, г. Кировск, г. Полярные Зори, г. Оленегорск, г. Мончегорск, г.

Североморск, г. Кандалакша, г. Заозерск, г. Заполярный, г. Кола, г. Ковдор,

п.г.т. Молочный, п.г.т. Никель, п.г.т. Кильдинстрой, п.г.т. Умба, п.г.т. Печенга,

п.г.т. Ревда, п.г.т. Зеленоборский, н.п. Пушной, с. Ловозеро, с. Тулома, г.п.

Мурмаши, г.п. Верхнетуломский, п. Видяево, с.п. Корзуново, с.п. Междуречье).

Адресные перечни дворовых территорий для включения в

государственную программу «Формирование современной городской среды

Мурманской области» были сформированы исходя из принципов

комплексности и приоритетности.

В перечень муниципальных образований - получателей субсидии из

областного бюджета в обязательном порядке включаются административный

центр - город Мурманск, монопрофильные муниципальные образования и

муниципальные образования - исторические поселения федерального значения

(в случае наличия таких территорий), муниципальные образования -

победители Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной

городской среды в 2020 году.

Средства субсидии городу Мурманску предполагается предоставить как

административному центру региона с наибольшим числом проживающих

граждан, к 105-летнему юбилею города в 2021 году. Также предлагается

распределение субсидии в отношении заявок ЗАТО г. Североморск, г.

Мончегорск, г. Апатиты, г. Кандалакша, г. Оленегорск, как проектов-

победителей Всероссийского конкурса в 2020 году.

ЗАТО Видяево подана заявка на благоустройство 1 дворовой территории,

прилегающей к 3 МКД в п. Видяево, которая была выбрана исходя из

необходимости проведения работ на территориях военных формирований и

закрытых военных городков на территории области, в связи большим охватом

проживающих в МКД граждан (указанный двор расположен в центральной

части п. Видяево, территория прилегает также к образовательному учреждению

Детский сад № 2, образовательными услугами пользуются большая часть

жителей микрорайона).

Справочные материалы с описанием объектов, предлагаемых к

утверждению в адресном перечне дворовых территорий государственной

программы Мурманской области «Формирование современной городской

среды» на 2021 год были предварительно направлены членам комиссии.

Приложение № 6

Адресный перечень для распределения объемов субсидии из средств

регионального бюджета для реализации мероприятий по благоустройству

дворовых территорий муниципальных образований Мурманской области

на 2021 год

№

п/п

Муниципальное

образование
Адрес дворовой территории

1 г. Мурманск

ул. Полярные Зори, д. № 19;

ул. Чумбарова-Лучинского, д. № 18;

ул. Шмидта, д. № 11;

пр-т Ленина, д. №№ 46, 48, 50, ул. Академика Книповича,

д. № 9а;

ул. Аскольдовцев, д. №№ 26 корп.1, 26 корп. 2, 26 корп.3;

ул. Крупской, д. № 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20;

ул. Челюскинцев, д. № 31;

ул. Александрова, д. № 30 корп. 3;

ул. Карла Маркса, д. № 9;

ул. Генерала Журбы, д. № 4;

ул. Академика Павлова, д. № 9;

ул. Шмидта, д. № 37;

ул. Академика Павлова, д. № 57, 59;

ул. Академика Книповича, д. № 33 корп. 2;

пр-т Кольский, д. № 2, 6;

пр. Ивана Халатина, д. № 4, ул. Аскольдовцев, д. № 6, 8;

ул. Александра Невского, д. № 73;

ул. Халтурина, д. № 1, 3;

ул. Самойловой, д. № 12;

пр-т Ленина, д. № 61;

ул. Баумана, д. №№ 53, 55, 57, 59;

ул. Капитана Орликовой, д. №№ 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12

(2 этап)

2 г. Апатиты ул. Дзержинского д. 20

3
г. Мончегорск

(моногород)
пр. Ленина, д. 6

4
г. Оленегорск

(моногород)
ул. Строительная д. 37,39,43

5 ЗАТО Видяево пос. Видяево, ул. Заречная, д. 7, 13, 23

6 ЗАТО г. Североморск г. Североморск, ул. Северная Застава, д. № 16, 18, 20

7 г.п. Кандалакша ул. Кировская, д.31

ИТОГО 28 дворовых территорий (64 МКД)

Приложение № 7

Распределение объемов субсидии из средств регионального бюджета для

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий

муниципальных образований Мурманской области на 2021 год

№ п/п Муниципальное образование

Количество

дворовых

территорий

Количество

МКД

Распределение

субсидии из

областного

бюджета, (руб.)

1 г. Мурманск 22 52 114 020 670,00

2 г. Апатиты 1 1 5 500 000,00

3 г. Мончегорск (моногород) 1 1 4 500 000,00

4 г. Оленегорск (моногород) 1 3 3 000 000,00

5 ЗАТО Видяево 1 3 7 479 330,00

6 ЗАТО г. Североморск 1 3 6 500 000,00

7 г.п. Кандалакша 1 1 3 000 000,00

ИТОГО: 28 64 144 000 000,00